
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

คู่มือการรเลื่อนขั้นเงินเดือน 
ของข้าราชการครู 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โรงเรียนหนองน้ำส้มวิทยาคม 
 
 
 
 
 
 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาพระนครศรีอยุธยา



ก 

 

 
คำนํา 

 ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.7/ว 23 ลงวันที่ 3 กันยายน 2564 หลักเกณฑ์และ
วิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพื ่อให้การประเมินผล         
การปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา โปร่งใส เป็นธรรม และตรวจสอบได้อาศัยอำนาจ
ตามความในมาตรา 19(4) และ 72 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบกับข้อ ๗ ของคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่ ๑๖/๒๕๖๐ สั่ง ณ วันที่ ๒๑ 
มีนาคม ๒๕๖๐ ก.ค.ศ.จึงกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงาน ของข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 
 ดังนั้น เพื่อให้การประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูโรงเรียนหนองน้ำส้มวิทยาคมเป็นไปตาม 
หลักเกณฑ์ ที่ ก.ค.ศ. กำหนด โดยยึดหลักการปฏิบัติตนเหมาะสม การปฏิบัติราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพ
เกิดประสิทธิผล คณะกรรมการที่ได้รับแต่งตั้งจึงกำหนดระดับความสำเร็จ ระดับการปฏิบัติการที่คาดหวัง     
ให้สอดคล้องกับมาตรฐานตำแหน่งตัวชี ้ว ัด เทียบเคียงจากแหล่งข้อมูลให้เกิดความถูกต้อง เป็นธรรม          
เพื่อประกอบการพิจารณาเลื่อนเงินเดือนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตามมาตรา 73 แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 
 
 

        โรงเรียนหนองน้ำส้มวิทยาคม 
        1 กรกฎาคม 2568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ข 

 

สารบัญ 

เรื่อง           หน้า 

คำนำ           ก 
สารบัญ           ข 
หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 1 
(ส่งพร้อมหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.7/ว 23 ลงวันที่ 3 กันยายน 2564) 
หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครู (ว23/2564)  4 
แนวทางปฏิบัติการพิจารณาเงินเดือน       7  
แผนผังการปฏิบัติงาน         8 
ปฏิทินการปฏิบัติงานแต่ละขั้นตอน        9 
กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องกับ การเลื่อนข้ันเงินเดือนของข้าราชการครู   11 
ภาคผนวก 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑ 

 

หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
(ส่งพร้อมหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.7/ว 23 ลงวันที่ 3 กนัยายน 2564) 

…………………………….. 
 เพื่อให้การประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเป็นไปโดยโปร่งใส 
เป็นธรรม และตรวจสอบได้ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 19 (4) และ 72 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบกับข้อ ๗ ของคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่ ๑๖/
๒๕๖๐ สั่ง ณ วันที่ ๒๑ มีนาคม ๒๕๖๐ ก.ค.ศ.จึงกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงาน   
ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ดังนี้ 
 1. หลักเกณฑ์และวิธีการนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2564 เป็นต้นไป 
 2. ให้ผู้บังคับบัญชาประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา โดยยึด
หลักการปฏิบัติตนที่เหมาะสม และปฏิบัติราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล 
 3. การประเมินผลการปฏิบัติงานตามหลักเกณฑ์และวิธีการนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ผู้บังคับบัญชา    
ใช้ในการปรับปรุงประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงาน โดยนําผลการประเมินไปใช้เป็นข้ อมูล
ประกอบการพิจารณาในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้ 
  (1) การเลื่อนเงินเดือนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตามมาตรา 73 แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และค่าตอบแทนอื่น ๆ 
  (2) การคงวิทยฐานะ และการลดระยะเวลาสำหรับผู้ขอมีวิทยฐานะหรือเลื่อนวิทยฐานะ 
  (3) การพัฒนา เสริมสร้างประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงาน 
  (4) การให้รางวัลจูงใจ 
  (5) การให้ออกจากราชการ 
  (6) การบริหารงานบุคคลเรื่องอื่น ๆ โดยให้หน่วยงานที่จะนําผลการประเมินไปใช้กำหนด
รายละเอียดให้สอดคล้องกับกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์และวิธีการว่าด้วยการนั้น 
 4. การประเมินผลการปฏิบัติงานให้ดำเนินการปีละ 2 ครั้ง ตามปีงบประมาณ ดังนี้ 
  ครั้งที่ 1 ประเมินผลการปฏิบัติงาน  
   (ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม ถึงวันที่ 31 มีนาคมของปีถัดไป) 
  ครั้งที่ 2 ประเมินผลการปฏิบัติงาน  
   (ระหว่างวันที่ 1 เมษายน ถึงวันที่ 30 กันยายนของปีเดียวกัน) 
 5. องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงานมี 3 องค์ประกอบ คะแนนรวม 100 คะแนน ดังนี้ 
 ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
 องค์ประกอบที่ 1 การประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงานตามมาตรฐานตำแหน่ง 
80 คะแนน 
 องค์ประกอบที่ 2 การประเมินการมีส่วนร่วมในการพัฒนาการศึกษา 10 คะแนน 
 องค์ประกอบที่ 3 การประเมินการปฏิบัติตนในการรักษาวินัย คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณ 
วิชาชีพ 10 คะแนน 
 
 
 



๒ 

 

 
 ตำแหน่งครู ผู้บริหารสถานศึกษา ผู้บริหารการศึกษา และศึกษานิเทศก์ 
 องค์ประกอบที่ 1 การประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงานตามมาตรฐานตำแหน่ง 
80 คะแนน แบ่งเป็น 2 ตอน ดังนี้ 
  • ตอนที่ 1 ระดับความสำเร็จในการพัฒนางานตามมาตรฐานตำแหน่ง 60 คะแนน 
  • ตอนที่ 2 ระดับความสำเร็จในการพัฒนางานที่เสนอเป็นประเด็นท้าทาย 20 คะแนน 
 องค์ประกอบที่ 2 การประเมินการมีส่วนร่วมในการพัฒนาการศึกษา 10 คะแนน 
 องค์ประกอบที่ 3 การประเมินการปฏิบัติตนในการรักษาวินัย คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณ 
วิชาชีพ 10 คะแนน 
 ระดับผลการประเมิน มี 5 ระดับ ดังนี้ 
  ดีเด่น   (ร้อยละ 90.00 ขึ้นไป) 
  ดีมาก   (ร้อยละ 80.00 - 89.99) 
  ดี   (ร้อยละ 70.00 - 79.99) 
  พอใช้   (ร้อยละ 60.00 - 69.99) 
  ปรับปรุง  (ร้อยละ 59.99 - ลงมา) 
 
 6. แบบประเมินผลการปฏิบัติงานให้ใช้ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
 7. ให้มีการกำหนดข้อตกลงเกี่ยวกับผลการปฏิบัติงานร่วมกันระหว่างผู้บังคับบัญชาและผู้รับการ
ประเมิน 
 องค์ประกอบที่ 1 การประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงานตามมาตรฐานตำแหน่ง 
 ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
  ในแต่ละรอบการประเมิน ให้กำหนดข้อตกลงเกี่ยวกับผลการปฏิบัติงานตามมาตรฐาน
ตำแหน่งของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
 ตำแหน่งครู ผู้บริหารสถานศึกษา ผู้บริหารการศึกษา และศึกษานิเทศก์ 
  ให้กำหนดข้อตกลงปีงบประมาณละ 1 ครั ้ง โดยให้ใช้ข้อตกลงในการพัฒนางานตาม 
หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินตำแหน่งและวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเป็นข้อตกลง
เกี่ยวกับผลการปฏิบัติงาน 
 ทั้งนี้ ให้กำหนดขอบเขตของผลการปฏิบัติงานที่คาดหวังเพื่อใช้สำหรับการประเมินผลการปฏิบัติงาน
ครั้งที่ 1 ใหส้อดคล้องกับข้อตกลงในการพัฒนางานด้วย 
 กรณีที่ผู้รับการประเมินโอน เลื่อนตำแหน่ง ย้าย เปลี่ยนตำแหน่ง สับเปลี่ยนหน้าที่ ไปช่วยราชการ 
หรือได้รับมอบหมายหรือได้รับอนุญาตให้ไปปฏิบัติงานนอกเหนือหน้าที่หรืองานพิเศษอื่นใด หรือลาไป
ปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศระหว่างปีงบประมาณ ให้ผู้รับการประเมินจัดทำข้อตกลงในการพัฒนา
งานกับผู้บังคับบัญชาคนใหม่ และให้นําผลการปฏิบัติราชการและผลการปฏิบัติงานของผู้รับการประเมิน      
ทุกตำแหน่งและทุกแห่งมาประกอบการพิจารณาเลื่อนเงินเดือน 
 องค์ประกอบที่ 2 การประเมินการมีส่วนร่วมในการพัฒนาการศึกษา และองค์ประกอบ ที่ 3 การ
ประเมินการปฏิบัติตนในการรักษาวินัย คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณ  ให้เป็นดุลพินิจของ
ผู้บังคับบัญชา 
 



๓ 

 

 8. การประเมินผลการปฏิบัติราชการของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในแต่ละรอบการ 
ประเมินให้ดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 
 (1) ผู้บังคับบัญชาชี้แจงทำความเข้าใจกับผู้รับการประเมินเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการนี้ก่อนเริ่ม
รอบการประเมินหรือในช่วงเริ่มรอบการประเมิน 
 (2) ผู้บังคับบัญชาชี้แจงแนวทางการดำเนินการประเมินตามข้อตกลงและกำหนดปฏิทินการประเมิน
ให้ทราบโดยทั่วกัน 
 (3) ในระหว่างรอบการประเมินให้ผู้บังคับบัญชาให้คำปรึกษา แนะนําผู้รับการประเมินเพื่อปรับปรุง
พัฒนา เสริมสร้างประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงาน ให้ผลการปฏิบัติงานประสบผลสำเร็จตาม
ข้อตกลงที่ได้กำหนดไว้ก่อนเริ่มรอบการประเมินหรือในช่วงเริ่มรอบการประเมิน 
 (4) ผู้รับการประเมิน ประเมินตนเองตามแบบที่ ก.ค.ศ. กำหนด โดยประเมินจากเอกสารหลักฐาน    
ที่มีอยู่จริง แล้วเสนอต่อผู้บังคับบัญชาพิจารณา 
 (5) ผู้บังคับบัญชาประเมินผลการปฏิบัติงานและบันทึกผลการประเมินไว้ ดังนี้ 
 องค์ประกอบที่ 1 การประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงานตามมาตรฐานตำแหน่ง 
 ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
 ในแต่ละรอบการประเมินให้ผู้บังคับบัญชาประเมินผลการปฏิบัติงานตามรายการประเมินตามสภาพ 
การปฏิบัติงานจริงของผู้รับการประเมินตามข้อตกลงที่กำหนดไว้ 
 ตำแหน่งครู ผู้บริหารสถานศึกษา ผู้บริหารการศึกษา และศึกษานิเทศก์ 
 การประเมินผลการปฏิบัติงานครั้งที่ 1 ให้ผู้บังคับบัญชาประเมินผลการปฏิบัติงานตามรายการ
ประเมินตามสภาพการปฏิบัติงานจริงของผู้รับการประเมินตามขอบเขตของผลการปฏิบัติงานที่คาดหวัง         
ที่กำหนดไว้ 
 การประเมินผลการปฏิบัติงานครั้งที่ 2 ให้ผู้บังคับบัญชานําผลการประเมินข้อตกลง 
ในการพัฒนางานตามหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินตำแหน่งและวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษามาใช้ประกอบการพิจารณาประเมินผลการปฏิบัติงานในองค์ประกอบที่ 1 การประเมินประสิทธิภาพและ 
ประสิทธิผลการปฏิบัติงานได้ 
 องค์ประกอบที่ 2 การประเมินการมีส่วนร่วมในการพัฒนาการศึกษา และองค์ประกอบที่ 3 การ
ประเมินการปฏิบัติตนในการรักษาวินัย คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณวิชาชีพ 
 ในแต่ละรอบการประเมิน ให้ผู้บังคับบัญชาประเมินตามรายการประเมินและพฤติกรรมการปฏิบัติ 
ตนตามสภาพจริงของผู้รับการประเมิน 
 (6) ผู้บังคับบัญชาแจ้งผลการประเมินพร้อมความเห็นให้ผู้รับการประเมินทราบ 
 (7) ผู้บังคับบัญชาประกาศรายชื่อข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้มีผลการปฏิบัติงานอยู่    
ในระดับดีเด่นและดีมากในที่เปิดเผยให้ทราบโดยทั่วกัน เพื่อเป็นการยกย่องชมเชยและสร้างแรงจูงใจให้พัฒนา 
ผลการปฏิบัติงานในรอบการประเมินต่อไปให้ดียิ่งขึ้น 
 9. ให้ส่วนราชการ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา หน่วยงานการศึกษา แล้วแต่กรณี ดำเนินการให้มี
ระบบการจัดเก็บผลการประเมิน เพื่อนําไปใช้ตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการฯ ในข้อ 
3 สำหรับแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีการจัดเก็บ รักษาไว้
อย่างน้อยสี่รอบการประเมิน 
 10. กรณีที่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการฯ นี้ ให้เสนอ ก.ค.ศ. พิจารณา 
 



๔ 

 

หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
(ว23/2564) 

องค์ประกอบการประเมิน (100 คะแนน) มี 3 องค์ประกอบ 
องค์ประกอบที่ 1 การประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงาน ตามมาตรฐานตำแหน่ง (80 
คะแนน) 
 ตอนที่ 1 ระดับความสำเร็จในการพัฒนางานตามมาตรฐานตำแหน่ง 60 คะแนน (สายงานการสอน) 

ด้านการปฏิบัติงาน จำนวนตัวชี้วัด 
ครูผู้ช่วย คร ู ครูผู้ช่วย คร ู

๑. ด้านการจัดการเรยีนรู้ 
๑.๑ นำผลการวิเคราะห์ หลักสูตร มา
จัดทำรายวิชาและหน่วยการเรียนรู้ 
๑.๒ ปฏิบัติการสอน โดยออกแบบการ
จัดการเรียนรู ้
๑.๓ จดักิจกรรมการเรียนรู้ 
๑.๔ เลือกและใช้สื่อ เทคโนโลยี และแหล่ง
เรียนรู้ 
๑.๕ วดัและประเมินผล วัดและ
ประเมินผลการเรียนรู้ 
๑.๖ จดับรรยากาศที่ส่งเสริมและพัฒนา
ผู้เรียน 
๑.๗ อบรมบ่มนิสัยให้ผู้เรียนมีคุณธรรม 
จริยธรรม 
 
 
 

๑. ด้านการจัดการเรยีนรู้ 
๑.๑ สรา้งและหรือพัฒนาหลักสูตร 
๑.๒ ออกแบบการจดัการเรียนรู ้
๑.๓ จดักิจกรรมการเรียนรู้ 
๑.๔ สรา้งและหรือพัฒนาสื่อ นวตักรรม 
เทคโนโลยี และแหล่งเรียน 
๑.๕ วดัและประเมินผลการเรียนรู ้
๑.๖ ศึกษา วิเคราะห์ สังเคราะห์ เพื่อ
แก้ปัญหา หรือพัฒนาการเรียนรู ้
๑.7 จดับรรยากาศที่ส่งเสริมและพัฒนา
ผู้เรียน 
๑.8 อบรมและพัฒนาคณุลักษณะที่ดีของ
ผู้เรียน 

7 รายการ 8 รายการ 

๒. ด้านการส่งเสริมและ สนับสนุนการ
จัดการเรียนรู ้
๒.๑ จดัทำข้อมูลสารสนเทศ จัดทำข้อมูล
สารสนเทศของผู้เรียนและรายวิชา 
๒.๒ ดำเนินการตามระบบดูแลช่วยเหลือ
ผู้เรียน 
๒.๓ รว่มปฏิบัติงาน รว่มปฏิบัติงานทาง
วิชาการและงานอื่น ๆ ของสถานศึกษา 
๒.๔ ประสานความรว่มมือ ประสานความ
ร่วมมือกับผู้ปกครอง หรอืผู้เกี่ยวข้อง 
 
 

๒. ด้านการส่งเสริมและ สนับสนุนการ
จัดการเรียนรู ้
 ๒.๑ จัดทำข้อมูลสารสนเทศของผู้เรียน
และรายวิชา   
๒.๒ ดำเนินการตามระบบดูแลช่วยเหลือ
ผู้เรียน 
๒.๓ ปฏิบัติงาน วชิาการและงานอื่น ๆ 
ของสถานศึกษา 
๒.๔ ประสานความรว่มมือกับผู้ปกครอง 
ภาคีเครือข่าย และหรือสถานประกอบการ 
 
 
 

4 รายการ 4 รายการ 



๕ 

 

ด้านการปฏิบัติงาน จำนวนตัวชี้วัด 
ครูผู้ช่วย คร ู ครูผู้ช่วย คร ู

๓. ด้านการพัฒนาตนเอง และวิชาชีพ 
๓.๑ พัฒนาตนเอง พัฒนาตนเองอย่างเป็น
ระบบและต่อเนื่อง 
๓.๒ มีส่วนร่วมในการ แลกเปลี่ยนเรียนรู้
ทางวิชาชีพ 
3.3 นำความรู้ ความสามารถ ทักษะ ที่ได้
จากการพัฒนา ทกัษะ ทีไ่ด้จากการพัฒนา 
ตนเองและวิชาชีพมาใช้ 
สำหรับครูผู้ชว่ยไม่ต้องเขียนประเด็น
ท้าทายดังนั้นให้แปลงคะแนนรวมเป็น
คะแนนการประเมินประสิทธิภาพ
ประสิทธิผลการปฏิบัติงานตาม 
มาตรฐานตำแหน่งที่มีฐานเป็นคะแนนเต็ม 
80 คะแนน(โดยนําคะแนนรวมที่ได้มาคูณ
กับ 80 
แล้วหารดว้ย 56) 

๓. ด้านการพัฒนาตนเอง และวิชาชีพ 
๓.๑ พัฒนาตนเอง อย่างเป็นระบบและ
ต่อเน่ือง 
๓.๒ มีส่วนร่วมในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้
ทางวิชาชีพ 
3.3 นำความรู้ ความสามารถ ทักษะ ที่ได้
จากการพัฒนา ตนเองและวิชาชพีมาใช ้

3 รายการ 3 รายการ 

 
ตอนที่ 2 ระดับความสำเร็จในการพัฒนางานที่เสนอเป็นประเด็นท้าทายในการพัฒนาผลลัพธ์การเรียนรู้ 
ของ ผู้เรียน (20 คะแนน)  
 สรุปคะแนนรวมแบบประเมินองค์ประกอบที่ 1 คะแนนรวม 80 คะแนน (ตอนที่ 1 ระดับ
ความสำเรจ็ใน การพัฒนางานตามมาตรฐานตำแหน่ง 60 คะแนน ตอนที ่2 ระดับความสำเร็จในการพัฒนา
งานที่เสนอเป็น ประเด็นท้าทายในการพัฒนาผลลัพธ์การเรียนรู้ของผู้เรียน 20 คะแนน )  
 
องค์ประกอบที่ 2 การมสี่วนร่วมในการพัฒนาการศึกษา (10 คะแนน) การประเมินอื่น ๆ ความสำเร็จของงาน
ที่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาไดร้ับมอบหมายจาก ผู้บังคับบัญชา   
 
องค์ประกอบที่ 3 การรกัษาวินัย คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณวชิาชีพ (10 คะแนน) รายการประเมิน
ตามแบบองค์ประกอบที่ 3  
 
เครื่องมือ การประเมินข้อตกลงในการพัฒนางาน PA เพื่อขอมวีทิยฐานะและเลื่อนวิทยฐานะการประเมินคง
วิทยฐานะ และ การประเมินผลการปฏิบัติงานใชต้ัวชี้วดัเดียวกัน 
 
 
 
 
 



๖ 

 

วิธีการประเมิน 
1. องค์ประกอบที่ 1 
  ครั้งที่ 1 ประเมินผลการปฏิบัติงาน  
  (ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม ถึงวันที่ 31 มีนาคมของปีถัดไป) 
 1) นำ PA มากำหนดขอบเขตการปฏิบัติงานการประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงาน
ที่คาดหวัง 
 2) ให้ประเมินตามขอบเขตผลการปฏิบัติงานที่คาดหวัง 
  ครั้งที่ 2 ประเมินผลการปฏิบัติงาน (ระหว่างวันที ่1 เมษายน ถึงวันที ่30 กันยายนของปีเดียวกัน) 
 ให้นำผลการประเมิน PA มาใช้ประกอบในการพจิารณา 
2. องค์ประกอบที่ 2 และ 3 
 ในการประเมินทั้ง 2 รอบ ให้ประเมินตามสภาพการปฏิบัติงานและการปฏิบัติตน 
 
การนำผลไปใช้ 
  การพิจารณาเลื่อนเงินเดือน การประเมินคงวิทยฐานะ และเพื่อขอมีวิทยฐานะและเลื่อน 
วิทยฐานะ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๗ 

 

แนวทางปฏิบัติการพิจารณาเงินเดือน 
 1. โรงเรียนประชุมวางแผนตามหนังสือสำนักงานเขต แจ้งแนวปฏิบัติการเลื่อนเงินเดือน ตามประกาศ 
สำนักงานคณะกรรมการการศกึษาขั้นพื้นฐานเกี่ยวกับแนวปฏิบัติในการพจิารณาเลื่อนเงินเดือนข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศกึษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพืน้ฐาน พ.ศ.2562 ข้อ 8 
 2. โรงเรียนดำเนินการประชุมวางแผน แต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลการปฏิบัติงานข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศกึษา ตามหลักเกณฑ์(ว23/2564) 
 3. โรงเรียนส่งข้อมูลนับมีตัวข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาที่มตีัวอยู่จริง ในวันที่ 1 มีนาคม 
และวันที่ 1 กันยายน ตามวงเงินไม่เกินร้อยละ 3.00 
 4. โรงเรียนประชุมคณะกรรมการพิจารณาการเลื่อนเงินเดือนข้าราชการครู และลูกจา้งประจำ 
กลั่นกรองผลการประเมนิประสิทธิภาพประสิทธผิล ด้วยความบริสทุธิ์และยุติธรรม 
 5. โรงเรียนจดัทำบัญชรีายละเอียด การเสนอขอการเลื่อนเงินเดือน โดยเรียงลำดับการประเมินร้อย
ละที่โรงเรียนกำหนด จากคะแนนมากสุดไปน้อยสุด และนำส่งสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามธัยมศึกษา 
 6. ข้าราชการครูบรรจใุหม่ ที่มีเวลารับราชการไมถ่ึง 4 เดือน แต่ไม่น้อยกว่า 3 เดือน 15 วัน มีสทิธิ
ได้รับการพิจารณาเลื่อนเงินเดือน แต่ต้องเป็นผู้ที่ได้รับผลการประเมิน ดีเดน่ ระดับคะแนนไม่ต่ำกวา่ร้อยละ 
90 
 7. การนับวันลา ลาเกิน 6 ครั้ง สำหรับข้าราชการที่ลาเกินจำนวนครั้งที่กำหนด แต่ไม่เกิน 15 วันทำ
การ และมีผลการปฏิบัตงิานดีเด่น ผู้อำนวยการโรงเรียนอาจมีการพิจารณาผ่อนผันให้เลื่อนเงินดือนเป็นราย
กรณ ี

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๘ 

 

แผนผังการปฏิบัติงาน 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๙ 

 

ปฏิทินการปฏิบัติงาน 
ครั้งที่ 1 ประเมินผลการปฏิบัติงาน  
 
  (ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม ถึงวันที่ 31 มีนาคมของปีถัดไป) 
 
ลำดับ

ท่ี 
กิจกรรม ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. หมายเหต ุ

1 โรงเรียนประชุมวางแผนตาม
หนังสือแจ้งจากสำนักงาน 
เขตพื้นที่ฯ 

       

2 ประชุมแต่งตั้งคณะกรรมการ
ประเมินผลการปฏิบัติงาน 

       

3 ส่งข้อมูลนับมีตัวบุคลากร  
ณ วันที่ 1 มีนาคม  
และ 1 กันยายน 

      ใช้คำนวณวงเงินเล่ือน
ขั้น ไม่เกิน 3% 

4 ประชุมกลั่นกรองผลประเมนิ 
โดยคณะกรรมการฯ 

      โปร่งใส ยุติธรรม 
บริสุทธิ์ 

5 จัดทำบัญชีเรียงลำดับผลประเมิน
และส่งสำนักงานเขตพื้นที่ 

      เรียงคะแนนจากมาก 
ไปน้อย พร้อมร้อยละ 

ที่กำหนด 
6 พิจารณาผู้บรรจุใหม่มีสทิธิเลื่อน

ขั้นหรือไม่ 
      ต้องมีเวลาราชการ ≥ 3 

เดือน 15 วัน และผล
ประเมิน ≥ 90% 

7 ตรวจสอบการลา / พิจารณาผ่อน
ผันในกรณีลาเกิน 6 ครั้ง 

      หากลา ≤ 15 วันทำการ 
และผลงานดีเด่น ผอ. 

อาจเสนอผ่อนผัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๐ 

 

 
ครั้งที่ 2 ประเมินผลการปฏิบัติงาน  
 
  (ระหว่างวันที่ 1 เมษายน ถึงวันที่ 30 กันยายนของปีเดียวกัน) 

 
ลำดับ

ท่ี 
กิจกรรม เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. หมายเหต ุ

1 โรงเรียนประชุมวางแผนตาม
หนังสือแจ้งจากสำนักงาน 
เขตพื้นที่ฯ 

       

2 ประชุมแต่งตั้งคณะกรรมการ
ประเมินผลการปฏิบัติงาน 

       

3 ส่งข้อมูลนับมีตัวบุคลากร  
ณ วันที่ 1 มีนาคม  
และ 1 กันยายน 

      ใช้คำนวณวงเงินเล่ือน
ขั้น ไม่เกิน 3% 

4 ประชุมกลั่นกรองผลประเมิน 
โดยคณะกรรมการฯ 

      โปร่งใส ยุติธรรม 
บริสุทธิ์ 

5 จัดทำบัญชีเรียงลำดับผลประเมิน
และส่งสำนักงานเขตพื้นที่ 

      เรียงคะแนนจากมาก 
ไปน้อย พร้อมร้อยละ 

ที่กำหนด 
6 พิจารณาผู้บรรจุใหม่มีสทิธิเลื่อน

ขั้นหรือไม่ 
      ต้องมีเวลาราชการ ≥ 3 

เดือน 15 วัน และผล
ประเมิน ≥ 90% 

7 ตรวจสอบการลา / พิจารณาผ่อน
ผันในกรณีลาเกิน 6 ครั้ง 

      หากลา ≤ 15 วันทำการ 
และผลงานดีเด่น ผอ. 

อาจเสนอผ่อนผัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๑ 

 

 
กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องกับ การเลื่อนข้ันเงินเดือนของข้าราชการครู 

 1. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ว.8/2567 ออกเมื่อ 1 เมษายน 2567 กำหนดอัตราเงินเดือนแรก
บรรจุใหม่ตามคุณวุฒิที ่ก.ค.ศ. รับรอง พร้อมจดัเงินเดือนชดเชยสำหรับผู้บรรจุก่อนหน้านี้ 
 2. หนังสือสำนักงาน ก.พ. ที ่นร ๑๐๑๒.๓/ว ๙ (9 เม.ย. 2567) 
เป็นหนังสือเวียนกำหนดอัตราเงินเดือนตามคุณวฒุิที่ ก.พ. รับรอง ให้บรรจุตั้งแต่ 1 พฤษภาคม 2567 และ
ต่อเน่ืองถึง 1 พฤษภาคม 2568 
 3. กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการเลื่อนเงินเดือน พ.ศ. 2561 เป็นกรอบหลักที่กำหนดขั้นตอนและเงื่อนไข
การเลื่อนเงินเดือน (รอบ 1 เม.ย. และ 1 ต.ค.)  แนวทางประเมินผลตามหนังสือ ศธ 0206.7/ว … เรื่องการ
ประเมินผลการปฏิบัติงาน และกำหนดวงเงินบริหาร (ร้อยละ 3 ของเงินเดือนรวม) 
 

อ้างหนังสือราชการ 
 1. หนังสือเวียน ก.ค.ศ. ว15/2561 กฎ ก.ค.ศ. การเลื่อนเงินเดือนของข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา ปี2561 
 2. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.7/ว 23 ลงวันที ่3 กันยายน 2564. วันที่ประกาศ 
3/9/2021 เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา 
  3. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.7/ว 23 ลงวันที ่3 กันยายน 2564 หลักเกณฑ์และ
วิธีการ 
ประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 4. หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ที่ศธ 04009/ว627 ลงวันที ่28 
กุมภาพันธ ์
2562 การเลื่อนเงินเดือนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 5. หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ด่วนที่สุด ที่ศธ 04009/1696 ลงวันที1่7 
มีนาคม 2553 
 6. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน เรื่อง แนวปฏบิัติในการพิจารณาเลื่อน
เงินเดือน 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 7. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว10 ลงวันที่ 26 มิถุนายน 2558 
 8. หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตร ีดว่นที่สดุ ที ่นร0505/ว347 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2559 
 9. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว23 ลงวันที่ 27 ธันวาคม 2559 
 10. ระเบียบกระทรวงการคลังวา่ดว้ยการเลื่อนเงินเดือนค่าจ้างลูกจา้งประจำของส่วนราชการ พ.ศ. 
2544 
 11. หนังสือกระทรวงการคลัง ก.ค. ที ่ศธ 0428/ว90 ลงวันที ่24 สิงหาคม 2553 
 12. หนังสือกระทรวงการคลัง ก.ค. ที ่ศธ 0428/ว97 ลงวันที ่20 กันยายน 2553 
 13. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ศธ 0206.7/227 ลงวันที ่16 ธันวาคม 2564 
 14. หนังสือสำนักงาน ก.พ. ที ่นร 021012.3/1 ลงวันที่ 4 มกราคม 2565 

 
 



๑๒ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ภาคผนวก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 



๑๓ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๔ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๕ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


